G. L. Lang
Graec
H.

States

A. E. J. HOLWERDA.

DISPUTATIO

DE

Dispositione verborum in lingua Graeca, in lingua Latina

ET APUD PLUTARCHUM.

ACCEDUNT

COMMENTARIOLI AD LIBROS

DE ISIDE ET OSIRIDE ET DE GENIO SOCRATIS.

Digitized by the Internet Archive
in 2010 with funding from
University of Toronto

DISPUTATIO
DE
DISPOSITIONE VERBORUM
IN LINGUA GRAECA, IN LINGUA LATINA
ET APUD PLUTARCHUM.
ACCEDUNT COMMENTARIOLI AD LIBROS
DE ISIDE ET OSIRIDE ET DE GENIO SOCRATIS.

TRAJECTI AD RHENUM TYPUS J. VAN BOEKHoven.

SPECIMEN LITERARIUM

CONTINENS

DISPUTATIONEM DE DISPOSITIONE VERBORUM

IN LINGUA GRAECA, IN LINGUA LATINA ET APUD PLUTARCHUM,

CUI ACCEDUNT COMMENTARIOLI IN LIBROS

DE ISIDE ET OSIRIDE ET DE GENIO SOCRATIS,

QUOD

ANNUENTE SUMMO NUMINE

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

NICOLAI BEETS,

THEOL. ET LIT. HUM. DOCT. ET IN FAC. THEOL. PROF. ORD.,

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS

HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTET

ANTONIUS EWALDUS JANUS HOLWERDA,

GORINCHEMENSIS

KALENDIS MAIIS A. MDCCCLXXVIII, HORA III POM.

TRAJECTI AD RHENUM

APUD A. J. VAN HUFFEL,

MDCCCLXXVIII.

PARENTIBUS OPTIMIS CARISSIMIS.

L. S.

Omnibus iis qui studia mea modo quoconque adiuverunt, maximas habeo gatias. Tibi imprimis, carissime Pater, qui mihi a pueritia et consiliis tuis et exemplo semper adfuisti. Vobis etiam professoribus Utrechtinis, BRILLI, OPZOOMERI, HERWERDENE, quorum institutionibus atque consiliis multum debo, ex quibusque Tu HERWERDENE, Promotor mihi ita exstitissi, ut celeritas, qua mihi opitulari soleres auxilium tuum identidem imploranti, tantum superaretur prudenter. Quam semper mihi grata est tui imprimis memoria, optime BRILLI, qui mihi non tantum praceptor egregius, sed verus quoque semper amicus, et saepe vel meorum comodorum patronus fuisti. Multa habet studium literarum egregia, quibus animum firmat atque erigit, mihi tamen hoc quoque semper pergratum fuit, quod jucundissimam mihi solet eorum memoriam revocare, qui studiis meis, temporibus illis multo iis his quae nunc sunt proprioribus, aut duces interfuerunt aut commilitones.

Sed simul cum laeta vivorum recordatione tristi quoque affligitur animus mortuorum desiderio. Quam vellem tu

speciminis mei defensioni adesse posses, optime ROVERS, cum quo dulcissimum erat in hoc disputationum campo decertare, et, qua eras humanitate simul et sancto veritatis studio, vinci quoque atque corrigi. Sed fata hoc noluerunt. Manet tamen tuae benevolentiac atque animi insignis sinceritatis discipulorum tuorum pia recordatio.

De libello meo benevole simul et severe judicetis. Typographorum plagulas correxi, quam potui accuratissime; vereor tamen, ut satis accurate. Sane pluribus offenderemini et typographorum vitiis et mei calami, nisi Promotor, qua erat erga me benevolentia, plerasque plagulas, antequam prelo subiicerentur, perlustrare voluisset.

Scribebam Schiedami anno MDCCCLXXVIII mense Aprili.

I N D E X.

DISPUTATIO DE DISPOSITIONE VERBORUM IN LINGUA GRAECA,	
IN LINGUA LATINA ET APUD PLUTARCHUM legitur inde a pag.	1.
COMMENTARIOLUS AD LIBRUM DE ISIDE ET OSIRIDE „	„ „ „ 101.
COMMENTARIOLUS AD LIBRUM DE GENIO SOCRATIS „	„ „ „ 128.

DISPUTATIO DE DISPOSITIONE
VERBORUM IN LINGUA GRAECA, IN LINGUA LATINA
ET APUD PLUTARCHUM.

Multum me, cum primum legerem Plutarchi Moralia, offendebat ejus in libris haud paucis singularis quaedam disponentorum vocabulorum ratio, qua mihi a consuetudine linguae Graecae, et ejus tanquam certa sententiarum norma, insigniter videbatur discedere. Hoc tamen cum esse aliquid videretur fortuiti, initio plane neglexi, et aliud mihi nihil agendum esse existimavi, nisi ut crebriore lectione sensim paulatimque animum meum Plutarchi singulari stilo adsuefacerem. Deinde tamen, cum jam commentarios conscribere in libros non nullos ex Moralibus constituissem, et plurimarum inde sententiarum Plutarchearum interius conspicere rationes coepisset, tandem rei, quae omni antea carere videbatur ratione, subiit animum quaedam intelligentia. Nam animadvertere mihi videbar haud paucas sententias Plutarcheas tanquam pondere suo inclinare versus fines, et cum hoc statuerem esse sententiarum Latinarum, suspicari jam coepi, ex eo depravata esse orationem Plutarcheam, quod colorem quandam traxisset Latinitatis. Etiam huic tamen rei non multum tribuebam initio; videbatur enim incredibilior; nec fortasse dignam eam judicassem, de qua diligentiore disquisitione statuere, nisi statim tot locos animadvertissem, quibus confirmari videretur. Jam igitur in rem inquirendum esse constitui, et quidem locos illos ad normam sententiarum et Graecarum et

Latinarum exigendo. Sed hoc multo difficilius fuit, quam initio videbatur. Nam cum normas illas, quales essent, sentirem magis, quam intelligerem, et a viris doctis linguarum illarum vocabulorum disponendorum rationem parum explicatam viderem, ipsi mihi hanc provinciam administrandam esse intellexi, antequam ad orationem Plutarcheam reverterer. Hoc igitur, quoad potui, perfeci; in fine disputationis cum Graecis atque Latinis comparavi Plutarchea. Egi, ut videtis, de rebus ratione satis variis; me tamen non disputasse, tanquam per saturam, de iis inter quae conjunctio nulla esset, intellexeritis.

§ 1. Nascebatur linguis antiquis magna quaedam vocabulorum libere disponendorum facultas ex eorum certis illis *suffixis*, quibus casus, personae, numeri, tempora, modi indicabantur. Nam cum sic, quid quodque vocabulum ad sententiam valeret, statim perspiceretur, atque ea quae grammatice cohaererent, etiamsi loco disjungerentur, tamen quia suffixorum inter se necessitudo suaderet, facillime mente iterum conjungerentur, — intelligitur antiquos neque singulas quasdem sententiae partes, (*subjectum*, *copulam*, *praedicatum*) certo loco designare debuisse, neque etiam vicinia in sententia nomina conjungere, quae jam casuum similitudine cohaererent. Apud nos igitur, — imprimis ubi nomina sunt generis feminini; horum enim accusativi nulla suffixorum dissimilitudine a nominativis distinguuntur, — plerumque *subjectum* verbum praecedit, *objectum* sequitur; ut e. g. discedere non possimus ab hoc vocabulorum ordine: *de dochter bemint de moeder*; Graeci contra nullis talibus finibus coërcentur, sed exprimunt sententiae quandam varietatem dicendo: ή θυγάτηρ ἀγαπᾷ τὴν μητέρα, aut ἀγαπᾷ τὴν μητέρα ή θυγάτηρ, aut ή θυγάτηρ τὴν μητέρα ἀγαπᾷ. Possumus sane dicere: *den vader bemint de dochter*; dicimus tamen rarius. Eodem modo nos semper fere *adjectiva praeponimus substantivis, adverbia verbis*, Graeci contra et

anteponunt et postponunt, et conjungunt et disjungunt. Jam igitur hoc satis erit intellectum in linguis recentioribus vocabulorum rationem grammaticalem indicari et *suffixis* et loco, quo ponantur in sententia, in linguis contra antiquis tantum *suffixis*, ut loci varietates ibi in alios usus reservari potuerint.

§ 2. Hac tamen linguae facultate Graeci satis temperanter sunt usi. Universe enim vere dici potest, — quamquam res deinde et explicatius exponenda erit, et accuratius, — Graecos semper graviora praeponere minus gravibus. Inde igitur intelligimus, cur tot sententiae Graecae a verbo ordinantur. In verbo enim quasi tota sententia contrahitur, ut caeterae orationis partes amplificant tantum, quod verbum contineat. Ex his tamen verbi amplificationibus subjectum saepissime vel ipsum verbum gravitate praecedit; saepissime etiam conjunctiones, vel aliae temporum, vel locorum definitiones, a quibus tota sententia pendeat. Paulo rarius videbis in initio objecta, vel dativos, vel nomina cum praepositione, ubi, ut appareat, dignitate loci satis sunt conspicua. Harum igitur dispositionum vocabulorum singularum adponam exempla, quibus iis praeeam, qui ipsi de re statuere velint. Habet igitur Xenophon verba in initio in hisce: ‘*Ηγήσουμαι δὲ αὐτὸς ἐγώ, ἐνθεν πολλὰ χρῆματα λήψεσθε*’ (*Anab.* V, 7, 24.); ‘*Ἐπέστελλον δὲ ταῦτα καὶ ἄλλοι πολλοὶ τῷ Ξενοφῶντι, ὡς διαβεβημένος εἴη καὶ φυλάττεσθαι δέοι*’ (*eod. libro VII, 6, 44.*); ‘*συνεργάζεσθε οἱ Κῦρος τοὺς ἔαυτοῦ ταξιάρχους*’ (*Cyr. IV, 1, 10.*). Ubi vero disertius dicitur, a quoniam res gesta sit, quam ipsum hoc, esse eam gestam, dicunt v. c. *Καὶ Χειρίσοφος μὲν ἐνέβαινε καὶ οἱ σὺν αὐτῷ. ὁ δὲ Ξενόφῶν . . . ἐθει ἀνὰ κράτος* (*Anab. IV, 3, 20.*); quibus verbis minus diserte perhibetur esse *intratum* et esse *cursum*, quam esse *intratum a Chirisopho*, *cursum a Xenophonte*. Quot autem sententiae ordiantur a conjunctionibus, aut adverbii, qualia sunt *ἐνταῦθα*, *ἐπει*, *ἐν ταῖτη τῇ ἡμέρᾳ* aliaque, omnes novimus. Objectum in initio habes in verbis hisce: *Τοὺς γαρ ξένους, ἐξ οὗ ὁ τε Σίνις καὶ ὁ Σκείρων καὶ οἱ Προκρούστης απέθανον, οὐδεὶς*

ἔτι ἀδικεῖ (*Xenoph. Mem.* II, 1, 14); ubi non imprimis sermo est de τῷ οὐκ ἀδικεῖν, sed de τῷ οὐκ ἀδικεῖν *hospites*, — non alios quoscumque, sed hospites, τοὺς ξένους. Eodem modo urguetur objectum in hoc loco: *Καὶ μὴν τοὺς ἵππεας οἱ μὲν πολέμιοι αὐτοὶ παρετάξαντο, ὥσπερ ὅπλιτῶν φάλαγγα πτλ* (*Hell.* VII, 5, 23.), et in multis aliis. Verbum habes in fine in hisce: ἀλας τε δῆλον ὅτι καὶ ἔλας καὶ τυρόν, καὶ βολβὸν καὶ λάχανα, οἵα δὴ ἐν ἀγοραῖς ἐψήματα, ἐψήσονται (*Plat. de Republ.* II, 372, C.), ubi parum urguetur.

§ 3. Pluribus dicendum erit de nominum, quae casus similitudine cohaereant, disjunctione. Etiam hic enim id quod praecedit nomen, eo quod sequitur magis urguetur. Sed cum in locis haud paucis sententiae ratio nullam patetur disjunctionem, in aliis contra vel multis alienis vocabulis nomina disjungerentur, hoc imprimis, cur in aliis disjungi potuerit, in aliis non potuerit, accuratius explicandum est. Quod faciam varia disjunctionum tanquam genera proponendo.

Prius tamen hoc monebo de re universe. Conjuncta esse nomina, ut notum est, aut possunt *adtributive*, i. e. ita ut conjuncta esse credantur, jam antequam in sententia ea proponamus, aut ita ut per ipsam demum sententiam conjungantur. Jam vere hoc dici potest in Graecis disjungi non potuisse *adtributa*, caetera potuisse. De his igitur, quae potuerunt, videndum est.

§ 4. Et primum quidem nemo miratur, si a subjecto disjungitur praedicatum (i. e. si disjunguntur duo nominativi, qui per verbum substantivum, per φαιρομαι, taliaque cohaereant), aut, ubi verbum duplex juxta se habet objectum (v. c. verbum ποιεῖν, ποιεῖν τινά τι), accusativus ab accusativo, objectum ab objecto. Haec enim per verbum demum sententiae conjunguntur; nil igitur mirum, si disjuncta etiam in sententia apparent. Per se quodque haec nomina, — subjectum ac praedicatum aut duo objecta, — in sententia constant, et ad verbum singulatim referenda sunt. Quocirca aut alienis vocabulis distinentur, aut saltem ubi

alterum forte positum est juxta alterum, debemus tamen disjungere separatim eloquendo, sic v. c. *μεγάλην* et *τὴν πόλιν* in loco hoce Platonis: *καὶ φασὶ μεγάλην τὴν πόλιν πεποιησέναι αὐτούς.* (*Gorg.* 518 E.). Quam sint autem apud nos quoque praedicata referenda ad verba, jam inde appareat, quod in modum adverbiorum, qualia sunt v. c. *wijd*, *vlat*, *lang*, omnem respununt per casus distinctionem.

§ 5. Alterum genus est duorum accusativorum adjunctorum verbo, quod non desideret duplex objectum. Hoc enim ab illis ratione nonnihil diversum est. Exemplum esto sententia haec Thucydidea: *κατάσκοπον ἐξ τὴν Χίον πέμψατες Φρύνιν* (VIII, 6, 4.). Res ceteroquin satis nota. Sed etiam in talibus appareat alterum accusativum. *κατάσκοπον*, ad verbum potius esse referendum, quam ad nomen alterum, *Φρύνιν*. Per *κατάσκοπον* enim mittendi potius quaedam ratio explicatur, quam nominis Phrynidis tanquam per adjективum amplificetur notio. Quod etiam nos indicamus vertendo: *als verspieder*; est enim haec locutio adverbialis. Sed ex his jam appareat hoc genus duplexum accusativorum ab illo, — volo id, ubi verbum duplex habet objectum, — verborum magis significatione differre quam sua ipsorum. Utrumque accusativum vertimus locutione adverbiali, alterum per *maken tot*, alterum per *zenden als*. Sed haec de substantivis, ut ita dicam, adverbialibus. Haud aliter tamen verbis audiendi, videndi, aliisque participiū in accusativo simul cum objecto adjungitur, aut ubi sunt passiva, nominativus simul cum subjecto. In quibus nos adverbiale participiorum naturam adtestamur omni ea privando casuum distinctione. Dicere enim possumus v. e. *ik zag hem klimmend langs den wand*, licet in talibus Infinitivos praeferamus.

§ 6. Sed cum substantivis nemo conjuncta esse debere arbitratur substantiva aut participia; de adjективorum igitur a substantivis disjunctione videndum est. Et primum quidem hic commemoranda sunt illa adjectiva, — qualia sunt v. c. *ένων*, *ἄνων*, ea quae desinunt in *αῖος*, — quae etiam a gram-

maticis dici solent munere fungi adverbiorum, sic. v. c. *Madvig Grieksche Syntaxis* § 56. Sed haec, ut appareat, per se in sententia constant et ad verbum potius referenda sunt, quam ad substantivum. Exemplum esto: *Eἰ τις πον τῶν συνθετικῶν ἐπιστημῶν πρᾶγμα ὅτιοῦν τῶν αὐτῆς ἔργων. ἐκοῦσα ἐν μοχθηρῶν καὶ χοητῶν τινων ξυνίστησιν* (*Plat. Politic.* 308, C.). Paene praedicative τελευταῖον ponitur in: *τελευταῖον μέντοι στήσω τοὺς ἐπὶ πᾶσι παλουμένους* (*Xenoph. Cyrop VI*, 3, 25).

§ 7. Ab his ratione parum diversa sunt adjectiva, quibus numerus indicatur aut mensura. Haec enim, cum notiones eorum nominibus substantivis extrinsecus magis accendant, quam explicent horum ipsorum quodammodo interioreni rationem, facillime partes suscipiunt adverbiorum. Sunt hujus igitur generis: *πᾶς, ὅλος, μόνος, πολὺς, ὀλίγος, ποινός, μέσος, μικρός, μέγας, βραχύς, etc.* Adverbiale naturam eorum cognoscas ex hisce: *μέγαλα δ' ἔγωγε ὑμῖν τεκμήρια παρέξομαι τοιτῶν* (*Plat. Apol. 32, A.*); ubi conjuncta nomina *μεγάλα τεκμήρια* haud alio modo a disjunctis differunt, ac differt v. c. si capo Belgicus dicit: *ik kan u groote of kleine dingen leveren, al naar gjij verkiest*, ab hac sententia: *ik kan ze u groot of klein leveren, al naar gjij verkiest*. Exempla alia apponam haece: *ό ἄνεμος ἐπνεῖ μέγας* (*Thucyd. VI. 104.*); *πᾶσαν ὑμῖν τῇν ἀληθειαν ἔρω* (*Plat. Apol. 20, D.*); *τοῖς θεοῖς εὐχομαι πᾶσι καὶ πάσαις* (*Dem. pro coron. init.*); *πολλὰς γὰρ δὴ ἔτι ἔχει ὑποψίας καὶ ἀντιλαβάς*; (*Plat. Phaed. 84, C.*) Eodemmodo a substantivis sezunguntur numeralia cardinalia, quae in lingua nostra casuum distinctione carent: *εκέλευτη τριηκοσίας ἐπικέσθαι μάστιγι πληγάς* (*Herod. VIII, 34*).

§ 8. Sed usus hic multo latius patet. Haud raro enim disjunguntur etiam nomina, quae nos aut conjungeremus, aut saltem praeferreremus conjuncta disjunctis. Dicit v. c. Thucyd.: — ut jam exempla proferam, — *γάριν ἀπομεμνήσεσθαι αἰσίαν* (I 137, 3.), aut Plato: *ἐπιεικῆ ἂν μοι δοκῶ πρὸς τοῦτον λέγειν λόγον* (*Apol. 34, D.*). Quae, ut rationem eorum intelligas, compares v. c. cum nostris: *voldoende dank betalen, een woord passend*

zeggen, quae nonnihil distant ab: *een passend woord zeggen, vol-doenden dank betalen.* Minus res patet in his: λόγον μὲν οὐδένα ἔβουλόμην θρασύν, οὐδ' ἔχοντα μάταιον μῆκος εὑρεῖν (Demosth. de symm. p. 183 fin.) In iis tamen non dicit Demosthenes se λόγον aliquem θρασύν, — i. e. aliquem ex λόγων genere θρασεῖ, — invenire noluisse, sed λόγον, quem commentatus esset, commentari noluisse θρασύν. Idem Demosthenes dicit in Timocr. p. 764 γνοίη δ' ἀν τις οὗτω μάλισθ', ηλίκα πράγματα συσκευάσας γέγραφεν αὐτὸν , εἰ λογίσαιτο, ὅτι πάντες ὅταν που καταλύοντες τὸν δῆμον πράγμασι ἐγχειρῶσιν νεωτέροις; τοῦτο ποιῶσι. In his νεωτέροις referendum est ad ἐγχειρῶσι. Nam τοῦ ἐγχειρῶν πράγμασι variae sunt rationes, — quod apparet ex illo ηλίκα πράγματα συσκευάσας, — quarum rationum una est πράγμασι ἐγχειρῶν νεωτέροις. Insolentius sane nos diceremus: zaken revolutionair aanvalten, sed ratione ab hoc non distat: een stout opgevat plan. Paulo ante eodem loco hoc habet Demosthenes: ίμᾶς δόξης ἀναπιμπλάναι φαίλης; in quibus aequa potuerunt nomina disjungi. Implendi enim aliquem δόξης variae sunt rationes aut genera, φαίλης, ἀγαθῆς etc., quemadmodum λόγον possumus invenire ἐπιεικῆ, θρασύν etc.; aliis enim oratoris est cives δόξης αναπιμπλάναι φαίλης, alias, hoc honestioris, ἀγαθῆς, alias alia quacunque. Xenoph. Cyr. I 4, 7 haec dicit: Ἀστνάγης . . . φιλανας συμπέμπει ἐφ' ἵππων πρεσβυτέρους. Nomina hic potuerunt disjungi; nam alii alias fortasse missuri fuissent φιλανας, Astyages certo consilio mittit eos πρεσβυτέρους, ὅπως, — sic pergit ipse Xenophon, — ἀπὸ τῶν δυσκωδιῶν φυλάττοιεν αὐτὸν. Exemplis Belgicis, quae jam adtuli, hoc addam: *de eene boekverkooper verkoopt de boeken oud, de andere nieuw.* Sed melius etiam hic res intelligetur ex comparatione cum nominibus conjunctis. Sic v. c. Platonis, μεθύοντα ἄρδα πάντα σφόδρα δέξεσθε συμπότην (Symp. 212, E.) haud aliter distat ab ἄρδα δέξεσθαι μεθύοντα, ac nostrum: *een dronken man ontvangen* a sententia hacten: *een man dronken ontvangen.* In hoc igitur μεθύοντα eodem modo verbo adjungatur, ac in illo συμπότην, sc. adverbialiter, als drinkgenoot. *Dronken wil ik de lieden niet ont-*

vangen, diceret v. c. *caupo honestus*, qui licet victum quaerat ex hominibus in tabernam suam recipiendis, tamen recipere eos nolit ebrios atque tumultuosos.

§ 9. Sed imprimis adhibenda sunt exempla, in quibus nomina ne possint quidem disjungi. Sic v. c. in verbis Platonis: *μὴ πάμης φίλον ἄνδρα εὐεργετῶν* (*Gorg. 470, C.*), nemo disjungit *φίλον* ab *ἄνδρᾳ*. Non enim certa ratio est *τοῦ εὐεργετῶν* *ἄνδρα*, *εὐεργετῶν* eum *φίλον*, ratio ut alia sit v. c. *εὐεργετῶν* eum *ἔχθρόν*, vel alium quemcunque. Universe dici potest a nominibus, quae sunt subjecta verborum transitivorum, non disjungi adjectiva. Praeter enim subjectum ad verbum transitivum nominativus nullus referri potest. Sic v. c. non disjungi possunt adjectiva a substantiis in hisce: *Οὐκ ἀν... ὁρ θὰ ποτ' ἄν δικαστής ἀνρος ἐδόξαζεν ἄνευ ἐπιστήμης* (*Plat Theaetet. 201, C.*); vel *κακή* ab *ἐπιθυμίᾳ* in his: *ἔπεινῳ διαλέγομενος . . . ὅν ἐπιθυμία κακή παρακαλοῦσα μεθ' ἡμέραν τε καὶ ἐπεγείρονται νύκτωρ, ἐπὶ τι τῶν ἴερῶν ἄγει συλήσονται* (*Plat. de leg. IX. 854, B.*).

§ 10. Verbis contra intransitivis, — quod ab hoc loco non alienum est monere, — saepissime accedit sejunctus nominativus. Sic v. c. in verbis Xenophontis: *πρέσβεις ἥλθον αὐτοκάτορες Ἀθῆναζε* (*Hell. VII, 1, 1.*). In verbis hisce: *καὶ πλοῖα πλεῖ ἐν αὐταῖς σιταγωγά* (*Anab. I, 7, 15.*) non disjungi potuissent nomina, nisi cogitari possent varia *πλῶν* genera, aliud *πλοῖων σιταγωγῶν*, ut haec imprimis in flumine navigarent, aliud aliorum.

§ 11. Sed quemadmodum his verbis duplex subjectum adjungitur, sic haud raro verbis *εἰναι* et *γίγνεσθαι* duplex praedicatum. Dicit v. c. Plato: *Θεμιστοκλέα οὐκ ἀγαθὸν ἄν φαίνεται γεγονέναι* (*Men. 93, B.*); in quibus *ἀγαθὸν* referri potest ad *γεγονέναι* separatim ab *ἄνδρᾳ*. Eodem modo *κερῆν* referendum est ad verbum *εῖναι* in loco Demosthenis: *Τὸ μὲν οὖν ἐπίορκον καὶ ἀπιστον καλεῖν ἄνευ τοῦ τὰ πεποιγμένα δεικνύναι λοιδορίαν εἶναι τις ἂν φησειε κερῆν δικαίως* (*Olynth. II. 19.*). Haud aliter nos dicimus v. c.: *ik zeg,*

dat dit eene beschimping is, onwaar en onrechtvaardig. Alio loco (*de Symm.* 178, *med.*) dicit idem: *'Εγώ δὲ οὐκέτινων μὲν ἔπαινον τὸν γρόῦναι μέγιστον, in quo ἔπαινον et μέγιστον utrumque referendum est ad verbum substantivum, quod animo adjungendum est verbo γροῦναι. Exemplum duplicitis praedicati juxta verbum substantivum positum impersonale habes in hoce: παλαιὸς μὲν οὖν ἔστι τις λόγος* (*Plat. Thaed.* 70, *C.*).

§ 12. Aliud genus disjunctionum adjectivorum a substantiis eorum, quae dicere solemus *apposita*. Haec enim sententiis tanquam in parenthesi inseruntur, ut fere per *scilicet* quoddam vel *et quidem* ad alterum nomen referenda sint. Et primum quidem huc pertinet magnus ille numerus *adtributorum* preeponendo pronomen aut articulum in *apposita* versorum. Adjectivum enim cum articulo, ut notum est, idem paene valet in lingua Graeca, ac sententia relativa. Horum igitur a substantivo suo disjunctorum haec exempla sunt: *τῆς οὐρανοῦ τυχεῖν παιδείας* (*Plat. de Republ.* III, 416, *C.*); *κακὰ δὲ φραζόμενα τὰ μέγιστα τὴν πόλιν* (*Demosth. de Pac.* 58.); *φήσομεν ἐπείνους τοὺς ἀληθινοὺς εἶναι προγόνους ἡμῶν* (*Plat. Tim.* 26, *D.*); *δαιμονίᾳ τινὶ καὶ θείᾳ παντάπασι ξούκεν εὐεργεσίᾳ* (*Demosth. Olynth.* II, 18). Eodem modo apposita sunt adjectiva, quae per particulas, quales sunt v. c. *οὐν* et *οὐδέ*, a substantivo suo disjunguntur, sic v. c. in hisce: *οὐν αὐθιδώπινον σὲ κακὸν οὐδὲ θεῖον κινεῖ τὸ νῦν ἐπὶ τὴν ιεροσυλταν προτρέπον* *ἰέναι* (*Plat. de Leg. loco supra cit.* IX, 854, *B.*). Sexcenties tamen, ut intelligitur, apposita ponuntur juxta substantiva, licet semper per se constant.

§ 13. Ejusdem generis sunt disjunctiones pronominum relativorum et demonstrativorum. Horum enim haec ratio est, ut aut ipsa sint apposita substantivorum, aut substantiva ipsorum. Nam pronomina haec eadem universius significant, quae substantiva, quibus apponuntur explicati; quocirca non dici possunt, eodem modo quo adtributa, una cum substantivo notionem paene unam efficere. Quae eorum natura jam ex eo cognosci poterit, quod haud raro substantivum

tanquam articulo ab iis se jungitur (*οὗτος ὁ ἀνήρ*); imprimis tamen ex locis illis satis multis, in quibus, ut dici solet, antecedens post relativum transpositum est; cuius generis v. c. haec sunt: *Πολλοὶ τὰ χωριατα παταναλώσαντες, ὅν πρόσθεν ἀπέχοντο περδῶν, αἰσχρὰ γομίζοντες, τούτων οὐκέτι ἀπέχονται* (*Xenoph. Mem. I, 2, 22.*), et *Κίρος, εἴ τινα ὄφωη πατασκενάζονται, ἢς ἄρχοι χώρας, καὶ προσόδους ποιοῦνται, οὐδένα ἐν πώποτε ἀφείλετο* (*Anab. I, 9, 19.*). Vid. *Madv. Grieksche syntax.* § 106. Harum enim sententiarum non haec capita sunt, ut a *κέρδεσι* asseveretur *πολλοὺς* abstinere, aut *χώραν* dicatur aliquis *πατασκενάζειν*, — quae si dicere voluisset, dixisset *ἀπέχονται περδῶν, ὅν*, et *πατασκενάζονται τὴν χώραν, ἢς ἄρχοι*, — sed hoc dicere voluit Xenophon *τὸν πολλοὺς* illos jam non abstinerere ab iis rebus, a quibus antea abstinerent, et, id aliquem *πατασκενάζειν, οὐ ἄρχοι*. Quae autem essent ea, a quibus abstinerent, et id, *οὐ ἄρχοι*, haec addidit in modum paene parentheses per *περδῶν* et *χώρας*. Quocirca recte haec dici possent relativorum apposita. Demonstrativa autem sine articulo poni posse appositive jam ante me animadverterunt alii (*Madvig libr. cit. § 11 Aanm.*).

§ 14. Harum igitur disjunctionum, pronominum a substantiis haec exempla sunto: *καιρὸς ἡμεὶς τις* (*Demosth. Olynth. III, 30.*); *εἰ τοῖνυν ὁ Φίλιππος τότε ταύτην ἔσχε τὴν γνώμην* (*Phil. I, 41.*), eodem loco paucis post: *ὅτι ταῦτα μέν ἔστιν ἀπαντα τὰ χωρία ἀθλα τοῦ πολέμου κειμένα ἐν μέσῳ*; et p. 42 *καὶ ὑμεῖς ἐπὶ τῆς τοιαύτης ἐθελήσητε γένεσθαι γνώμης νῦν*. Addenda his exempla illa antecedentium post relativum transpositorum. Sed est disjunctionum horum, aeque ac adjectivorum illorum cum articulo, numerus paene infinitus.

§ 15. Disjunctionum vero, substantivorum a substantiis unum tantum notavi exemplum, hoc: *ἔδοξαν πολεμίους ὄφαντιπέας* (*Xenoph. Anab. II, 2, 14.*); in quo *πολεμίους* vix esse potest adjectivum.

§ 16. Eodem tamen modo, quo nomina casuum similitudine cohaerent, pendero quoque potest a nomine altero nomen in casu

obliquo, imprimis in genitivo. Hinc igitur operaे pretium est etiam de horum disjunctionibus pauca monere. Referri debent etiam genitivi disjuncti ad verbum, aut ubi sunt apposita, muniti articulo etiam hi in modum parentheseos sententiis inseruntur. Referri autem eos debere ad verbum, jam inde appetet, quod saepissime salva sententiae summa aut in alios casus, aut in nomina cum praepositione, quae verbo eodem modo fere accedunt ac adverbia, verti possunt. Sic v. c. ut exempla jam proferam, in Xenoph. loco (*Anab.* I, 10 init.): Ἐνταῦθα δὴ Κύρου ἀποτέμνεται ἡ πεφαλή, genitivus idem paene valet, quod valeret dativus; in loco supra cit.: Μεγάλα δ' ἔγωγε ὑμῖν τεκμηρια παρέξομαι τούτων (*Plat. Apol.* 32.), τούτων vertatur per dienaangaande, dienaangaande zal ik u bewijzen verschaffen; in οἱ τέ τις βοσκηται ὑμῶν (*Plat. Crit.* 51 C.), ὑμῶν idem valet, ac ex vobis. Quid quod vel in hisce: ἥμιστα παράνομοι τότε αἱ ὄψεις φαντάζονται τῶν ἐνυπνίων (*Plat. de Republ.* IX, 572 B.), genitivus a substantivo disjungitur, quia cogitari possint αἱ ὄψεις φαντάζεσθαι ἐν τοῖς ἐνυπνίοις. Sed neque in verbis Demosthenis (*pro Coron* 242.): οὐ τὴν Ἀλεξάνδρου ξενίαν ὄνειδίζων ἔμοι, aliquis referet genitivum ad verbum, nec in hisce: οὐτε Φιλίππου ξένον, οὐτ' Ἀλεξάνδρου φίλον εἴποιμι ἀν ἐγώ σε, (*idem eodem loco*) referre poteritis, nisi ipsa sententia mutata. Distat enim a Demosthenis sententia v. c. haec: οὐτε ξένον ἀν εἴποιμι ἐγώ σε Φιλίππου, οὐτε φίλον Ἀλεξάνδρου, in qua ut vides, genitivi referendi sunt ad verbum; sic idem paucis post haec dicit: ἀλλὰ μισθωτὸν ἐγώ σε Φιλίππου πρότερον καὶ νῦν Ἀλεξάνδρου καλῶ. Juxta εἰναι praeterea separatum genitivum vides in hisce: διὰ τὴν ποίησιν οἰομένων καὶ τὰ ἀλλὰ σοφωτάτων εἶναι ἀνθρώπων (*Plat. Apol.* 22 C.). Sejunctum appositum habes in sententia hace: ὑπὸ τὸν τρίβωνα κατακλινεῖς τὸν τουτονί (*Symp.* 219 B.).

§ 17. Haec igitur apud optimos scriptores disjungendorum nominum ratio est. Adtributa a substantivis disjuncta inveniuntur tantum hic illic in Thucydide. Sic v. c. in uno *libro tertio* legimus: τὸ δὲ τεῖχος ἦν τῶν Πελοποννησίων τοιονδε

τῆς οἰκοδομῆσει (c. 21, 1.), in quo genit. *τῶν Πελοποννησίων* sustentari debuissest per *τὸν*; et: *εἰς δὲ τὴν ἔξω τάφρῳ τοξοτῆς ἐληφθη* (c. 24, 3.), in quo *εἰς* referri non potest ad *ἐληφθη*, — quod si posset, dicere voluissest, aliquem sagittarium unum, solum, esse correptum: nunc tamen conjungi debet cum *τοξοτῆς*. Sed haec sunt fere ex iis, quae, ut nos dicere solemus, confirmant leges ab iis discedendo. Nam disjunctiones tales ipsa sua quodammodo insolentia, quid solitum sit, significant. Explicandae autem videntur ex minus accurato stilo Thucydideo, qui in talibus, quae suo loco praetermisserat, haec ne plane omitterentur, alieno loco inculcavit.

§ 18. Sed jam redeundum est ad id, quod diximus de gravitate vocabulorum. Haud aliter enim ac caeterorum, sic etiam disjunctorum nominum id quod praecedit, eo quod sequitur, gravius est. Inde igitur fit, ut, cum substantivum sua natura plus valeat in sententia, quam adjективum aut genitivus. illud ante hos suo paene loco ponatur. Forma igitur solita sententiarum, quae disjuncta habent nomina, est fere qualis illorum: *χάριν ἀπομεμησεσθαι αἴσιαν*. *Ἐκ τέ τις βούληται ἐμῶν*. taliumque. Quae contra adjactiva aut genitivi substantivis anteponuntur, haec insolentia loci urguntur, quemadmodum v. e. adject. in illo: *ἐπιεικῆ δοκῶ λέγειν λόγον*, vel in illo: *τῆς ὁρθῆς τυχεῖν παιδείας* genit. Animadvertisendum tamen est adjективum, quod proprias suas in sententia partes agat, etiamsi loco ponatur minus conspicuo, tamen majoris momenti esse, quam attributum, quod simul cum substantivo, quod tanquam famulus sequatur, insigniore multo in sententia loco positum sit. Sie v. e. sententia distant *χάριν αἴσιαν ἀπομεμησεσθαι* et *χάριν ἀπομεμησθαι αἴσιαν*, et in hoc *αἴσιαν* conspicuum magis, quam in illo. Eodem modo in verbis illis: *λοιδορίαν εἶναι τις ἄνθρωπος κενήν δικαιών*. *κενήν* magis conspicuum est, quam si eum *λοιδορίαν* coniunctum esset.

§ 19. Quantum tamen universe nomen, quod in sententiae initio ponatur, eo quod versus finem magis relegatum sit, ad

sententiam sit efficacis, apparet etiam ex comparatione appositorum disjunctorum cum conjunctis. Nam in sententiis, qualis est v. c.: *καταπονάζονται*. ης αρχης γόρας, summam sententiae vim residere in iis, quae vocabulum γόρας praecedant, supra iam satis cognovimus. In his contra: δεῖξας, ὁν τρόπον ὑμᾶς ἔνιοι καταπολεμοῦνται (*Demosth. de Cherr*, 102.), τρόπος imprimitur, qui δεῖνυνσθαι, debet, non τὸ ἔνιον; καταπολεμεῖσθαι. Hoc enim si dicere voluisset, dixisset: ὁν ἔνιοι ὑμᾶς καταπολεμοῦνται τρόπον. Eodem modo differt etiam sententia haec: οὐδὲ ὄσους πόδας εἰχεν (ἡδει) (*Plat. de Republ.* VII, 622, D.) ab hac: οὐδὲ ὄσους εἰχεν ποδας (ἡδει); per illud enim simpliciter dicitur eum nescisse, quot pedes haberet, in hoc vero ὄσους εἰχεν ita urguntur, ut paene, ut ita dicam, genus quoddam pedum, eorum scilicet ὄσους εἰχεν, a caeteris generibus distinguatur.

§ 20. Sed sensu differant conjuncta nomina a disjunctis, differunt tamen, quod neminem fugierit, discriminare satis parvo. Parum enim, licet differant, differunt v. c. γάριν ἀπομεμησεσθαι ὁξιαν, vel τίς βούλεται ὑμῶν, a γάριν ὁξιαν ἀπομεμησεσθαι, vel τίς ὑμῶν βούλεται. Jam igitur operae pretium est animadvertere ab auctoribus elegantioribus, imprimitur a Demosthene, plerumque disjuncta nomina conjunctis praeferri. Sed, cum leviora sententiae discrimina negligi soleant, ut orationis elegantiæ consulatur, jam quaestio est, num hac quoque in re rhetoricae alicui legi obtemperatum sit.